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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации

Развитие современных производств и технологий требует создания нового

технологического, вспомогательного и транспортного оборудования. Одним из

основных направлений в проектировании оборудования и машин является синтез

новых пространственных робототехнических систем и комплексов, основанных

на механизмах параллельной структуры.

Механизмы параллельной структуры обладают рядом преимуществ по

сравнению с механизмами последовательной структуры. Они обладают большей

грузоподъемностью, жесткостью, быстродействием. Однако механизмам этого

класса присущи и недостатки, такие как взаимовлияние приводов, наличие осо-

бых положений, связанных с потерей степеней свободы или управляемости.

Для решения указанных проблем механизмов параллельной структуры не-

обходимо использовать подходы, позволяющие упростить задачи кинематики,

динамики, управления. Это связано с использованием свойств кинематической

развязки движений, изоморфности, постоянства передаточного отношения между

приводами и выходным звеном. Для механизмов с большим числом степеней сво-

боды развязка позволяет разложить системы уравнений кинематики, динамики и

управления на независимые подсистемы уравнений меньшего порядка, либо вы-

делить независимые подсистемы.

Большинство существующих механизмов с шестью степенями свободы, об-

ладающих свойством развязки движений, имеют три кинематические цепи. При

этом в каждой цепи расположены по два привода. Первый привод расположен на

неподвижном основании, второй привод – на подвижном звене кинематической

цепи. Схемы с таким расположением приводов снижают жесткость и грузоподъ-

емность технических устройств.

Таким образом, данная диссертационная работа, посвященная синтезу и ис-

следованию новых пространственных механизмов с шестью степенями свободы, с
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шестью кинематическими цепями и шестью приводами, расположенными на не-

подвижном основании, со свойствами развязки, изоморфности и постоянства пе-

редаточного отношения при поступательных движениях, является актуальной с

точки зрения научной и практической значимости.

Цель работы

Разработка и исследование новых механизмов с шестью степенями свобо-

ды, имеющих ортогонально расположенные пары двигателей с попарно парал-

лельными осями, свойствами изоморфности и кинематической развязки.

Задачи научного исследования

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

1. Провести структурный синтез новых механизмов параллельной структуры с

шестью степенями свободы с ортогонально расположенными парами приводов на

основании на параллельных осях.

2. Разработать методику кинематического анализа нового механизма парал-

лельной структуры с шестью степенями свободы.

3. Исследовать рабочую зону нового механизма и определить влияние разме-

ров промежуточных звеньев на ее размеры и форму.

4. Разработать методику кинематической точности механизма.

5. Разработать методику силового анализа механизма.

6. Изготовить физический прототип синтезированного механизма параллель-

ной структуры с шестью степенями свободы и экспериментально подтвердить его

свойства и работоспособность.

Научная новизна

1. Синтезированы новые механизмы параллельной структуры с шестью степе-

нями свободы, обладающие свойствами изоморфности, постоянства переда-

точного отношения при поступательных движениях и частичной развязки.

2. Предложены методики структурного синтеза, кинематического анализа ме-

ханизма и оценки точности позиционирования.
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3. Предложен метод силового анализа механизма с шестью степенями свобо-

ды с применением аппарата винтового исчисления.

4. Получены результаты экспериментальных исследований синтезированного

механизма на действующей модели, подтверждающие теоретические расче-

ты.

Теоретическая значимость заключается в разработке методик структурного

синтеза, кинематического и силового анализа механизма параллельной структуры

с шестью степенями свободы с ортогонально расположенными парами двигателей

с попарно параллельными осями.

Методы исследования

Теоретические исследования проводились с использованием теории матричного

исчисления, дифференциального исчисления, теории винтового исчисления, тео-

рии машин и механизмов, теоретической механики, компьютерного моделирова-

ния.

Практическая значимость заключается в том, что синтезированы новые меха-

низмы с ортогонально расположенными парами двигателей с попарно параллель-

ными осями, обладающие свойствами развязки, изоморфности и постоянства пе-

редаточного отношения при поступательных движениях. Полученные механизмы

параллельной структуры могут быть использованы в различных отраслях про-

мышленности, в ориентирующих устройствах, в испытательных и измерительных

устройствах. Разработанные алгоритмы и программы кинематического и динами-

ческого анализа могут быть испоьзованы при исследовании других механизмов в

научных и учебных задачах.

Положения, выносимые на защиту:

- кинематические схемы новых синтезированных механизмов с ортогонально рас-

положенными парами двигателей с попарно параллельными осями;

- методика структурного синтеза новых механизмов;

- методика кинематического и силового анализа;

- действующая модель механизма, подтверждающая его работоспособность и

свойства, полученные экспериментальные результаты.
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Достоверность результатов обусловлена строгостью математических выкладок,

корректностью использованных допущений, сопоставлением теоретических и

экспериментальных результатов.

Личный вклад автора

Гариным О.А. разработана методика структурного синтеза силового анализа, ре-

шены задачи о положении и скоростях механизма с шестью степенями свободы с

ортогонально расположенными парами двигателей с попарно параллельными

осями, создана конструкция физической модели механизма для подтверждения

его работоспособности.

Апробация работы

Основные результаты были доложены на конференциях:

– Международная научно-технической конференция «ИННОВАЦИИ-2016», Мо-

сква, 2016,

– IX международный конгресс «БИОТЕХНОЛОГИЯ: СОСТОЯНИЕ И ПЕР-

СПЕКТИВЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ», г. Москва, 2017,

– Международная научно-техническая конференция «ИННОВАЦИИ-2018»,

г.Москва, 2018,

– Международная научная студенческая конференция «ИНТЕКС-2019»,

г.Москва, 2019,

– Международный научно-технический симпозиум «Вторые международные

Косыгинские чтения», г. Москва, 2019.

Публикации

По результатам работы опубликованы 11 научных работ, в том числе 4 статьи в

журналах из списка ВАК, 1 статья из базы Scopus, 2 патента на полезную модель,

1 свидетельство о регистрации программ для ЭВМ.

Структура диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы

из 122 наименований, 2 приложений. Общий объем диссертации составляет 122

страницы, 64 рисунка, 1 таблица.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ПРОСТРАНСТВЕННЫХ

МЕХАНИЗМОВ ПАРАЛЛЕЛЬНОЙ СТРУКТУРЫ

В настоящей главе рассмотрены механизмы параллельной структуры с раз-

личным числом степеней свободы. Особое внимание уделено механизмам с ше-

стью степенями свободы, а также механизмам с тремя степенями свободы, осуще-

ствляющим поступательные и вращательные движения. Также рассмотрены про-

странственные механизмы, обладающие отличительными свойствами, такими как

частичная кинематическая развязка, изоморфность, постоянство передаточного от-

ношения. Приведены примеры использования манипуляторов параллельной струк-

туры в отраслях промышленности.

.

1.1.Применение механизмов параллельной структуры в различных отраслях

промышленности.

Пространственные механизмы параллельной структуры представляют одно

из направлений в современном машиноведении [9, 11, 13–15, 17, 20–22, 24, 28– 32,

35, 36, 41, 42, 46, 50–55, 58, 66, 67, 69, 71, 78, 79, 91, 105, 112, 120]. Они обладают

отличительными особенностями по сравнению с традиционными структурами ан-

тропоморфных механизмов. Такие механизмы обладают повышенными показате-

лями точности и грузоподъемности. Кроме того, приводы могут быть расположены

на основании, что позволяет выбирать их большими по мощности. Т.к. приводы

отделены от рабочей среды, то такие устройства могут работать в агрессивных сре-

дах.

В данных механизмах выходное звено (исполнительный орган) соединено с

основанием несколькими кинематическими цепями [13, 54, 80].
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Манипуляционные механизмы параллельной структуры находят широкое

применение в различных отраслях промышленности в силу своих преимуществ.

Так, оборудование с использованием механизмов с шестью степенями свободы,

таких как платформа Гауфа-Стюарта, применяются в координатно-измерительных

устройствах (фирма Лапик) (Рисунок 1.1). Такие измерительные комплексы при-

меняются для контроля различных деталей машин (турбинные лопатки, колеса

компрессоров, корпусные изделия, блоки цилиндров и редукторов, зубчатые ко-

леса, шестерни в редукторах и коробках передач, валы, рамы и балки , шатуны,

ступицы, цапфы, шкивы, диски, шлицевые соединения).

Также координатно-измерительные машины «Лапик» используются для

контроля геометрии поверхностей колес подвижного состава. Особо важным

представляется контроль контура поверхности круга катания колеса, значений

развала и поднутрения, а также многих других допусков поверхностей колеса.

Рисунок 1.1 – Координатно-измерительное устройство ЛАпик (КИМ-500)
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Конструкция платформы Гауфа-Стюарта широко используется

в авиасимуляторах, особенно в полнопилотажных тренажерах, с шестью степеня-

ми свободы (Рисунок 1.2).

Рисунок 1.2 – Авиасимулятор фирмы Lockheed

Также одним из применений механизма параллельной структуры с шестью

степенями свободы является обрабатывающий центр ОKUMA (Рисунок 1.3).

Рисунок 1.3 – Обрабатывающий центр OKUMA
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Такие механизмы находят применение в ортопедии для коррекции дефор-

мации костей и лечения сложных переломов, например пространственная рама

Тейлора (Рисунок 1.4) [114].

Рисунок 1.4 - Пространственная рама Тейлора

Одним из применений механизмов с шестью степенями свободы является

их использование при позиционировании спутниковых антенн, например радио-

телескоп AMiBA (Рисунок 1.5) [84].

Рисунок 1.5 – Радиотелескоп AMiBA
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Механизмы с пятью степенями свободы находят применение в обрабаты-

вающих центрах фирмы «Метром» (Рисунок 1.6). Предложенная конструкция

может применяться для послойной 3d печати, а также в качестве портативного

обрабатывающего устройства (Рисунок 1.7).

Рисунок 1.6 – Обрабатывающий центр МЕТРОМ

Рисунок 1.7 – Мобильный портативный станок МЕТРОМ

Поступательный механизм с тремя степенями свободы на базе механизма

дельта может применяться в быстродействующих операциях на конвейерных ли-

ниях: в упаковочной технологии, в фармацевтическом производстве (Рисунок

1.8)
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Рисунок 1.8 – Поточная упаковочная линия

Учитывая преимущества механизма дельта, он может применяться в высо-

коточных операциях сборки электронных компонентов в чистом помещении.

Кинематическая схема механизма дельта адаптирована для 3D-принтеров

(Рисунок 1.9).

Рисунок 1.9 – Принтер на базе механизма дельта
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Механизм дельта может быть использован на мобильной платформе для ра-

бот в сельскохозяйственной отрасли при обработке культур фирмы «ecoRobotix

SA» (Рисунок 1.10)

Рисунок 1.10 – Сельскохозяйственный робот на базе механизма дельта

«ecoRobotix SA»

Таким образом, в параграфе показаны избранные примеры использования

робототехнических, транспортных, технологических, тренажерных и медицинских

систем, использующих в основе манипуляционные механизмы параллельной

структуры.
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1.2. Поступательные и сферические пространственные

механизмы параллельной структуры

В промышленности находят применение механизмы параллельной структу-

ры с различным числом степеней свободы. Интерес исследователей направлен изу-

чение механизмов с тремя, четырьмя, пятью и шестью степенями свободы [13, 41,

46, 47, 51, 58, 63, 69, 71, 72, 76, 79, 88, 90, 92, 93, 98, 100, 113, 115, 118 – 121].

Наибольшее распространение находят механизмы с тремя степенями свобо-

ды, осуществляющие поступательное и ориентирующее движения [1, 11, 34, 42,

52, 56, 75, 78, 82, 83, 89, 94–97, 99, 101–103, 106–111, 116]. Эти механизмы инте-

ресны тем, что при необходимости дополнительных движений, вводится еще одна

степень свободы. При этом не происходит изменение основной конструкции меха-

низма. Таким образом, исследование наиболее простых механизмов с тремя степе-

нями свободы, осуществляющих поступательное и вращательное движение, позво-

ляет усложнять и развивать существующие схемы устройств.

В поступательных механизмах выходное звено имеет только поступательное

движение.

Кинематическая цепь может содержать:

- три кинематические пары PPP, PaPP

- четыре кинематические пары PaPaRR, RPPR , RRRP

- пять кинематических пар RPRRR, RRRRR, UPU

где – P – призматическая пара, R – вращательная пара, U – универсальный

шарнир, Pa – параллелограмм.

Большой класс поступательных механизмов был разработан Конгом и Госле-

ном, М. Чаррикато и В. Паренти-Кастелли [79]. В 1991г. Р. Клавелем был предло-

жен механизм дельта [85]. Механизм Дельта нашел большое применение в различ-

ных технических устройствах в силу простоты конструкции (Рисунок 1.11) [53]. В

этом механизме приводы расположены на основании. Движение на выходное звено
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передается через параллелограммы. Такая конструкция механизма является про-

стой, что обеспечило ее широкое применение.

Рисунок 1.11 – Механизм дельта

Одним из устройств данного класса является механизм Ортогляйд (Рисунок

1.12) [53]. Этот механизм – 3PRPaR содержит линейные двигатели, расположен-

ные ортогонально на основании [83]. Преимуществом такого механизма является

отсутствие особых положений.

Рисунок 1.12 – Механизм Ортогляйд 3PRPaR
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Механизм с шарнирными параллелограммами 3PPaPa был предложен Глазу-

новым В.А., Хейло С.В. (Рисунок 1.13) [55].

а)

б)

Рисунок 1.13 – Поступательно-направляющий манипулятор

параллельной структуры с тремя степенями свободы 3PPaPa

а – кинематическая схема, б – прототип
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Глазуновым В.А., Ларюшкиным П.А. предложен механизм с пятью враща-

тельными парами в каждой цепи – 3RRRRR (Рисунок 1.14) [87]. В механизме со-

держатся три симметричные кинематические цепи. В этом механизме каждая из

цепей накладывает на выходное звено одну связь. Эта связь отнимает одну сте-

пень свободы (вращение). В начальном положении все промежуточные звенья

кинематических цепей располагаются под прямыми углами друг к другу. Просто-

ту конструкции обеспечивает симметричность кинематических цепей, а также на-

личие только вращательных пар. Механизм обладает симметричной формой про-

странства рабочей зоны.

а) б)

Рис. 1.14. Механизм 3–RRRRR

а– кинематическая схема, б – прототип

В сферических механизмах передача движения осуществляется между взаи-

мопересекающимися осями [16]. Они применяются в устройствах для ориентации

движений. Манипуляторы, выполняющие сферические движения, могут быть по-

строены на основе различных конструктивных схем. Оси входных и выходных пар

пересекаются в одной точке. Это является их общим свойством.

Кинематическая цепь такого механизма может содержать:

- три вращательные пары, налагающие по три связи: RRR, RU
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- пять вращательных пар, налагающих по одной связи: RRRRR, URU [53].

Наиболее известной схемой является механизм с тремя кинематическими

цепями, содержащими по три вращательные пары (Рисунок 1.15). Этот механизм

состоит из трех кинематических цепей. Все оси кинематических пар пересекают-

ся. в одной точке – начале координат под углом 900. Выходное звено соединено с

третьими кинематическими парами цепей. Входное звено каждой цепи соединено

с вращательным двигателем. В этом механизме каждая цепь налагает по три оди-

наковых связи [51–53].

Рисунок 1.15 – Сферический механизм 3RRR

Другой схемой сферического механизма с тремя степенями свободы являет-

ся механизм, построенный по принципу отбора каждой цепью по одной степени

свободы – 3RRRRR (Рисунок 1.16) [53].

В этом механизме начальная вращательная кинематическая пара располо-

жена перпендикулярно оси двигателя, а две промежуточные вращательные пары

расположены параллельно оси начальной пары. Конечная вращательная пара рас-

положена перпендикулярно оси второй промежуточной пары и сопряжена с вы-

ходным звеном.
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Рисунок 1.16 – Сферический механизм 3RRRRR

Схема механизма, предложенная Хейло С.В. (2RRRU, RU), содержит две

одинаковые кинематические цепи, третья обеспечивает вращение вокруг собст-

венной оси (Рисунок 1.17) [54].

а)
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 б)

Рисунок 1.17 – Сферический механизм с тремя кинематическими цепями

2RRRU, RU

В работе П.А. Ларюшкина с соавторами рассматривается сферический ма-

нипулятор параллельной структуры, состоящий из трех одинаковых соединитель-

ных кинематических цепей, каждая из которых содержит по пять вращательных

кинематических пар (Рисунок 1.18) [108]. Отличительной особенностью является

то, что приводы расположены вдоль одной вертикальной оси. В другой кинема-

тической схеме, приводы расположены на круговой направляющей (Рисунок

1.19).
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Рисунок 1.18 – Сферический механизм с соосно расположенными приводами

Рисунок 1.19 – Сферический механизм с приводами на круговой направляющей

В данном параграфе рассмотрены примеры механизмов с тремя степенями

свободы, осуществляющих поступательное и вращательное движения. В механиз-

мах такого класаа для получения дополнительных движений можно добавить еще

одну степень свободы, не меняя кинематическую схему, а дополняя ее.
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 1.3. Механизмы параллельной структуры с особыми свойствами (кинемати-

ческой развязкой, изоморфностью, постоянством передаточного отношения)

Механизмы параллельной структуры являются пространственными устрой-

ствами с большим числом степеней свободы. В этих механизмах имеются области

особых положений, также присутствует взаимовлияние приводов. Поэтому при

синтезе таких пространственных устройств целесообразно использовать некоторые

особенности (свойства), позволяющие упростить кинематическую схему.

Кинематическая развязка позволяет упростить решение задачи о положении,

и как следствие, задачи динамики и управления.

Также интересным свойством является изоморфность, когда каждый привод

управляет своей координатой выходного звена. А постоянство передаточного от-

ношения между приводом и выходным звеном обеспечивает точность и жесткость

позиционирования.

Такие решения были предложены Инносенти, Брио, а также научной школой


[…]


4.1. Описание конструкции механизма с шестью степенями свободы

Представленная экспериментальная модель механизма соответствует разра-

ботанному патенту на полезную модель [43].

Модель состоит из основания, выполненного в виде неподвижной рамной

конструкции, выходного звена в виде подвижной платформы и шести кинемати-

ческих цепей [10].

Неподвижное основание выполнено в виде полукуба (Рисунок 4.1).

Рисунок 4.1. Неподвижное основание
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Неподвижное основание изготовлено из алюминиевого конструкционного

профиля V20x20L с размером паза 6 мм (Рисунок 4.2). Длина стороны неподвиж-

ного основания 550 мм.

Рисунок 4.2. Профиль неподвижного основания

Стороны неподвижного основания соединены между собой с помощью пла-

стин (Рисунок 4.3).
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Рисунок 4.3. Пластины для сборки неподвижного основания
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Подвижное выходное звено выполнено в виде куба. Оно изготовлено из

АBS пластика со стороной 55 мм с установленными сферическими парами в цен-

трах ребер (Рисунок 4.4).

Рисунок 4.4. Выходное звено

На основании установлены шаговые двигатели (Рисунок 4.5).
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Рисунок 4.5. Шаговый двигатель на неподвижном основании

Технические характеристики двигателя:

Тип: биполярный

Число фаз: 2

Номинальное напряжение: 3.6 В DC

Угловой шаг: 1,8 °±0. 09 ° (200 шагов на оборот)

Номинальный ток: 1.5 А

Сопротивление: 2.4 Ом

Индуктивность: 3.7 мГн

Момент удержания: ≥ 4.2 кг*см

Двигатель крепится к пластине (Рисунок 4.6).
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Рисунок 4.6 Пластина крепления двигателя

В механизме установлены шесть кинематических цепей. Звенья механизма

изготовлены из АBS пластика прямоугольного сечения. Входное звено длиной

160 мм с поперечным сечением 16х16 мм, промежуточное звено длиной 180 мм с

поперечным сечением 13х13 мм (Рисунок4.7). Вес входного и промежуточного

звеньев по 25 гр.
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Рисунок 4.7 Входное и промежуточное звенья

Движение от двигателя передается входному звену зубчатой ременной пе-

редачей. Межосевое расстояние зубчатой ременной передачи 400 мм, шаг ремня
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1,6 мм. Каретка натяжения ремня в зубчатой передаче расположена на неподвиж-

ном основании (Рисунок 4.8).

Рисунок 4.8. Каретка натяжения ремня

Вращательная пара входного звена расположена на подвижной каретке,

движущейся по направляющей основания с помощью четырех роликов. Причем,

для регулирования зазора между роликами и направляющей используется эксцен-

трик, расположенный на двух осях роликов (Рисунок 4.9).
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а)

б)

Рис. 4.9. Подвижная каретка

а – исполнение, б – чертеж
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Каретка для крепления первой вращательной пары (Рисунок 4.10)

Рисунок 4.10 Каретка-кронштейн

Комплект механизма представлен на Рисунке 4.11.

Рисунок 4.11. Комплект механизма
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Таким образом, представлена модель синтезированного механизма с шесть

степенями свободы и шестью кинематическими цепями 6-PRRS. Показаны со-

ставные элементы механизма: основание, комплектующие элементы механизма,

двигатели и передачи. Показано, что механизмы параллельной структуры такого

класса являются простыми конструкциями. Они обладают возможностями уни-

фикации, позволяют изменять длины промежуточных звеньев, а также кинемати-

ческие пары. В представленном механизме приводы расположены на основании,

что позволяет выбирать двигатели с большой мощностью.

4.2. Экспериментальное исследование механизма

В данном параграфе показано исследование свойств механизма. Исходное

положение представлено на Рисунке 4.13.

Рисунок 4.13. Исходное положение механизма
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При движении выходного звена возможно достичь границ рабочей зоны

(Рисунок 4.14). Получены максимальные углы поворота выходного звена (Рису-

нок 4.15).

а) б)

в)

Рисунок 4.14. (а, б, в) Положение выходного звена на границе

рабочей зоны механизма
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а)

б)

Рисунок 4.15 (а, б) Максимальные углы поворота выходного звена.

В данном параграфе представлена экспериментальная модель механизма

параллельной структуры с шестью степенями свободы и шестью кинематически-

ми цепями. Экспериментальное исследование подтвердило размер рабочей зоны,
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максимальные углы поворота выходного звена, а также особые положения, обу-

словленные потерей степени свободы.

Кроме того, показана возможность кинематической развязки движений по-

ступательных и вращательных.

4.3. Возможные применения механизмов

Синтезированные механизмы в силу их преимуществ могут иметь большие

возможности применения в различных отраслях промышленности [58, 60, 63].

Разработанные механизмы с шестью степенями свободы могут применяться

для технологических операций, в измерительных системах. Установленные на

монорельсовом пути, механизмы данных классов могут обеспечивать связи меж-

ду технологическими переходами. Одним из возможных применений может быть

подвижная управляемая тележка для обработки сельскохозяйственных культур

(Рисунок 4.16).

а)
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б)

Рисунок 4.16. Подвижная управляемая платформа с установленной

на ней механизмом

а– 6PRRS; б – 6PRPS

Механизмы параллельной структуры могут быть применены в устройствах

телескопов в качестве механизма поворота для наведения и вращения радиолока-

ционных антенн (Рисунок 4.17).

Предложенные механизмы могут применяться в измерительных системах. В

этом случае на выходном звене будет установлена измерительная система (Рису-

нок 4.18). Измерения координат поверхности объекта проводятся посредством

датчика (зонда), укрепленного на выходном звене машины. Координатно-

измерительные машины могут использоваться для измерения габаритов и разме-

ров, профиля деталей, измерения углов или ориентации, построения карт рельефа.

В данных механизмах приводы расположены на основании и отделены от

рабочей зоны, поэтому они могут применяться для работы в особо чистых зонах.

Одним их важных применений механизма может быть его использование в

аддитивных технологиях, где выходное звено может не только обеспечивать пе-

чать в плоскости, но и выполнять наклон печатающего устройства.
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Рисунок 4.17 Устройство ориентации антенны
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Рисунок 4.18 Измерительный комплекс

Манипуляционные механизмы параллельной структуры, обладающие высо-

кой скоростью, точностью, низкой себестоимостью, простой конструкцией могут

обеспечить модернизацию промышленных предприятий. Приведенные примеры

показывают возможное широкое применение манипуляторов параллельной струк-

туры на предприятиях в разных отраслях промышленности.

Результаты научных исследований и расчетов могут применять в учебных

учреждениях при подготовке учебных дисциплин (Приложение 2).

Результаты и выводы по главе

1. В главе представлены экспериментальная конструкция разработанного меха-

низма параллельной структуры с шестью степенями свободы, отдельные узлы и

элементы.
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2. Показано, что механизм параллельной структуры с шестью степенями свободы

является простой в изготовлении конструкцией.

3. Проведены исследования свойств механизмов, определены рабочая зона и осо-

бые положения.

4. Показано, что синтезированный механизм является работоспособным. Резуль-

таты экспериментов совпадают с результатами расчетов.

4. Исследование прототипа позволяет разработать рекомендации по проектирова-

нию механизмов данного класса.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. В результате проведенного структурного синтеза предложены новые схемы

пространственных механизмов параллельной структуры с шестью степенями

свободы, имеющих ортогонально расположенные пары двигателей с попарно

параллельными осями.

2. Показано, что синтезированные механизмы обладают свойствами частичной

развязки движений, изоморфностью и постоянством передаточного отношения

при поступательных движениях.

3. Разработаны математические алгоритмы и программы для решения прямой и

обратной задач о положении, определены параметры рабочего пространства

механизма.

4. Установлены зависимости между длинами промежуточных звеньев и размером

рабочей зоны, что позволяет проводить рациональное проектирование меха-

низма.

5. Установлено, что область особых положений зависит только от ориентации

выходного звена и появляется при углах поворота, превышающих конструк-

тивные ограничения.

6. Получены уравнения силового анализа. Определены моменты силовых винтов,

передаваемых на выходное звено, относительные моменты между осями под-

вижной системы координат и силовыми винтами.

7. Решена задача силового анализа для произвольного положения выходного зве-

на при заданных абсолютных и обобщенных скоростях и действующих в при-

водах силах.

8. Экспериментальное исследование модели подтвердило работоспособность ме-

ханизма. Определены размер рабочей зоны, максимальные углы поворота вы-

ходного звена, наличие особых положений, обусловленных потерей степени

свободы. Показана возможность кинематической развязки поступательных и

вращательных движений.
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9. Показано, что изготовленный механизм параллельной структуры с шестью

степенями свободы является простой в изготовлении конструкцией, в которой

приводы расположены на основании.

10. Исследование действующей модели позволяет разработать рекомендации по

проектированию механизмов данного класса.
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%% Example

figure;

r = 1; % radius of cylinder

h = 2; % height of cylinder

circumference_pnts = 100; % number of points in the circumference

theta = linspace(0, 2*pi, circumference_pnts); % angle to compute 'x' and 'y'

x = repmat(r*cos(theta),2,1); % compute coordinates and put in appropriate form

y = repmat(r*sin(theta),2,1); % compute coordinates and put in appropriate form

z = [zeros(1,circumference_pnts); h*ones(1,circumfe rence_pnts)];

% array of 'z' values: first row is basis of cylind er and second row is top of
cylinder

surf(z,x,y)

%%

clear all ;

clc;
% Параметры цилиндра ограничивающего рабочую зону

% Радиус и высота цилиндра получены исходя из геометрических построений

r = 9.43; % radius of cylinder

circumference_pnts = 100; % number of points in the circumference

theta = linspace(0, 2*pi, circumference_pnts); % angle to compute 'x' and 'y'

% X,Y coordinates of the center of the circle #1 ( Первый цилиндр)

x0_1 = -5;

y0_1 = 5;

x1 = r*cos(theta) + x0_1;

y1 = r*sin(theta) + y0_1;

% X,Y coordinates of the center of the circle #2 ( Второй цилиндр)

x0_2 = 5;

y0_2 = -5;

x2 = r*cos(theta) + x0_2;

y2 = r*sin(theta) + y0_2;

% Plot result

figure; hold;

plot(x1,y1); grid on;

plot(x2,y2); grid on;

% Далее ищем точки пересечения двух цилиндров и строим кривую,

% образованную данным пересечением. Данная кривая задает форму цилиндра

% Points of intersection of the circles

[xint,yint] = circcirc(x0_1,y0_1,r,x0_2,y0_2,r);

% Plot result

plot(xint(1),yint(1), 'r*' ); plot(xint(2),yint(2), 'b*' );

thetalim1 = atan((yint(1)+y0_1)/( xint(1)+x0_1));

thetalim2 = atan((yint(2)+y0_1)/( xint(2)+x0_1));

thetalim3 = pi + thetalim1;

thetalim4 = pi + thetalim2;

l1 = linspace(thetalim1, thetalim2, circumference_p nts/2);

l2 = linspace(thetalim4, thetalim3, circumference_p nts/2);

x3 = r*cos(l1) + x0_1;

y3 = r*sin(l1) + y0_1;

x4 = r*cos(l2) + x0_2;

y4 = r*sin(l2) + y0_2;

x4 = fliplr(x4);

y4 = fliplr(y4);

x_int = repmat([x3 x4],2,1);

y_int = repmat([y3 y4],2,1);

plot(x_int(1,:), y_int(1,:));

legend( ' Первая окружность' , ' Вторая окружность' , ...

'1- ая точка пересечения' , '2- ая точка пересечения' , ' искомая кривая' );

% array of 'z' values: first row is basis of cylind er and second row is top of
cylinder
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z = [-9*ones(1,circumference_pnts); 9*ones(1,circum ference_pnts)];

figure; grid;

hold;

surf(z,x_int,y_int); % A2A1

surf(-x_int, z, y_int) % A3A4

surf(x_int,-y_int, z) % A5A6

xlabel( 'X' );

ylabel( 'Y' );

zlabel( 'Z' );

grid on;

Результат выполнения программы
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Приложение 2