ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Гарина Олега Анатольевича
на тему «Разработка и исследование механизмов с шестью степенями свободы,
имеющих ортогонально расположенные пары двигателей
с попарно параллельными осями»,
представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук
по специальности 2.5.2 – Машиноведение (технические науки)

Актуальность выбранной темы

Развитие новых производств и технологий создает условия создания новых робототехнических систем и комплексов. Основу таких робототехнических систем и комплексов составляют пространственные механизмы. Причем, один из классов таких механизмов – механизмы параллельной структуры. Среди механизмов параллельной структуры наибольшее применение имеют механизмы с тремя и шестью степенями свободы. Такие механизмы по сравнению с механизмами последовательной структуры являются сложной технической системой с точки зрения кинематики, динамики и управления. Для упрощения кинематических и динамических расчетов, управления механизмов с шестью степенями свободы используют подходы, позволяющие упрощать механизмы такого класса. Работа Гарина О.А. является актуальной, т.к. посвящена созданию новых механизмов с шестью степенями свободы, в которых приводы расположены на основании обладающих свойствами развязки движений, изоморфности, причем приводы расположены на неподвижном основании.

Структура и оформление диссертации

Диссертация О. А. Гарина содержит четыре главы, введение, заключение, выводы., приложение, используемую литературу.

В введении показана актуальность работы, поставлена цель, задачи, научная новизна, практическая значимость, степень достоверности результатов.

В первой главе рассмотрены механизмы параллельной структуры разных кинематических схем с различным числом степеней свободы, их применение в различных отраслях промышленности. Показано, что исследование механизмов параллельной структуры является одним из направлений машиноведения. Сделан обзор по исследованию механизмов параллельной структуры с тремя степенями свободы, осуществляющих поступательные и вращательные движения и с шестью степенями свободы российскими и зарубежными учеными.

Рассмотрены пространственные механизмы, обладающие важными функциональными свойствами, такими как кинематическая развязка и изоморфность, и обоснована перспективность и целесообразность синтеза устройств с этими свойствами.

Во второй главе представлены новые синтезированные механизмы с шестью степенями свободы. Для структурного синтеза и анализа механизмов параллельной структуры, обладающих необходимыми свойствами, применен подход, основанный на использовании замкнутых групп винтов. В результате проведенного синтеза получены новые механизмы параллельной структуры с шестью степенями свободы с ортогонально расположенными парами двигателей с попарно параллельными осями. Проведён кинематический анализ нового механизма, решена задача о положении. На основе задачи о положении исследована рабочая зона механизмов. Решена задача кинематической точности механизма.

В третьей главе на основе задачи о положении представлено решение обратной задачи о скоростях, а также определена область особых положений.

Проведен силовой анализ нового механизма с использованием подхода, оперирующего с группами силовых и кинематических винтов. Были определены силовые винты, действующие на выходное звено и моменты силовых винтов относительно главных центральных осей инерции выходного звена. Решена задача силового анализа для произвольного положения

выходного звена при заданных абсолютных и обобщенных скоростях и действующих в приводах силах.

В четвертой главе приведены экспериментальные исследования механизма. Представлен прототип (физическая модель) синтезированного механизма. Разработаны детали и узлы физической модели. Показано, что механизмы параллельной структуры такого класса являются простыми в изготовлении конструкциями. Они обладают возможностями унификации, позволяют изменять длины промежуточных звеньев.

В заключении представлены результаты и выводы.

Список используемой литературы составляет 122 источника.

В приложении представлена программа по определению рабочей зоны механизма и справка об использовании результатов работы в учебной работе.

Научная новизна заключается:

- в создании новых кинематических схем пространственных механизмов параллельной структуры с шестью степенями свободы с свойствами развязки и изоморфности.

- в разработке методики структурного синтеза, кинематического и силового анализа, а также кинематической точности.

- созданию физической модели, позволяющая верифицировать результаты теоретических исследований.

Достоверности научных положений и выводов подтверждается использованием теории матричного исчисления, дифференциального исчисления, теории винтового исчисления, теории машин и механизмов, теоретической механики, компьютерного моделирования и обусловлена строгостью математических выкладок, корректностью использованных допущений, сопоставлением теоретических и экспериментальных результатов. Работа докладывалась на международных конференциях.

Практическая значимость результатов работы

Полученные механизмы параллельной структуры могут быть использованы в технологических операциях в различных отраслях промышленности.

Разработанные алгоритмы и программы кинематического и динамического анализа, анализа кинематической точности могут быть использованы при исследовании других механизмов в научных и учебных задачах.

Замечания

1. В диссертационной работе автор предлагает новые механизмы параллельной структуры, которые при поступательных движениях обладают свойствами изоморфности, когда каждый привод управляет движением своей координаты выходного звена (см. п.1 научной новизны диссертации). Однако в работе не показано, как добиться в практических приложениях строгой перпендикулярности расположения осей шарниров в пространстве.

2. В диссертации посчитана ошибка позиционирования углов поворота выходного звена. Из текста диссертации не ясна точность при линейном движении. Это не позволяет оценить в целом точность позиционирования рабочего органа для роботов с данной кинематикой.

3. В диссертационной работе полученные результаты экспериментальных исследований синтезированного механизма на действующей модели отнесены к научной новизне диссертации (п.4). Считаю, что этот пункт следует перенести в раздел «Практическая значимость работы».

Заключение

Сделанные замечания не снижают ценности результатов, полученных автором диссертации, их достоверности, научной и практической значимости.

Диссертация Гарина Олега Анатольевича является законченной научно-квалификационной работой, направленной на проектирование новых

пространственных механизмов, обеспечивающих повышение их функциональных свойств.

Автореферат оформлен в соответствии с установленными требованиями и полностью соответствует содержанию диссертационной работы. По теме диссертации опубликовано 4 научные статьи в журналах из списка ВАК, 1 статья из базы Scopus.

Диссертация «Разработка и исследование механизмов с шестью степенями свободы, имеющих ортогонально расположенные пары двигателей с попарно параллельными осями» полностью отвечает требованиям пункта 9 – 11 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, которые предъявляются к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Гарин Олег Анатольевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по 2.5.2 Машиноведение (технические науки).

Официальный оппонент:

Д.т.н. профессор

Ю.В.Подураев

01.09.2023

Место работы: ФГБОУ ВО «Московский государственный технологический университет «СТАНКИН»

Адрес: 127055 Москва, Вадковский пер, 1А

Телефон: +7-499-9729436

E-mail: y.poduraev@stankin.ru

Подпись руки Подураева Ю.В. удостоверяю
УД ФГБОУ ВО «МГТУ «СТАНКИН»

Главной специалист

Корнилова М.В. и.т.д.